
Atvērtās pārvaldība nacionālie rīcības plāni

Memoranda padome, 2019.gada 28.augustā 



Latvijas Trešais nacionālais 
atvērtās pārvaldības rīcības plāns 
2017-2019

2Atvērtā pārvaldība28.08.2019.



Latvijas Trešais nacionālais atvērtās 
pārvaldības rīcības plāns (apstiprināts MK 
07.11.2017.):

«Līdz ar šo plānu OGP plānu izstrādē iesaistās 
un to izpildi uzrauga arī memoranda padome, 
kuras sēdēs regulāri piedalās arī sociālie 
partneri. Memoranda padome tika aicināta 
sniegt viedokli par plānā iekļaujamiem 
pasākumiem. Padome tiks regulāri informēta 
par šī plāna izpildi. Memoranda padome var 
uzaicināt to informēt par plāna izpildes gaitu 
pēc savas iniciatīvas.» 

28.08.2019. Atvērtā pārvaldība 3



Nobeiguma ziņojums par plāna 
izpildi  

Ministru kabineta 07.11.2017. rīkojums Nr. 633 
(par plāna apstiprināšanu):

«Valsts kancelejai līdz 2019. gada
30. novembrim jāsagatavo un jāpublisko
Ministru kabineta tīmekļvietnē ziņojums par
plānā paredzēto pasākumu izpildi.»

Līdz 12.septembrim plānā iesaistītās institūcijas
un sabiedrības partneri lūgti sniegti informāciju
par izpildi un rezultātiem

28.08.2019. Atvērtā pārvaldība 4



Latvijas 12 apņemšanās* un 
galvenie rezultāti

1. Sabiedrības līdzdalība lēmumu pieņemšanā 

2. Vienots tiesību aktu izstrādes un saskaņošanas portāls

3. Atvērto datu portāls un sabiedrības iesaiste atvērto datu 

kopu atlasē

4. Lēmumu pieņemšanas procesa un lobēšanas atklātums 

5. Sabiedrības informēšana interaktīvā veidā par valsts 

budžeta līdzekļu ieguldījumu un rezultātiem 

6. Efektīvs trauksmes celšanas mehānisms

7. Vienotas vērtības un ētika valsts pārvaldē 

8. Virzība uz “nulles birokrātiju”

9. Atklāti un efektīvi publiskie iepirkumi 

10. Atklāta un atbildīga publisko personu kapitālsabiedrību 

pārvaldība 

11. Lielāka atklātība par uzņēmumiem, kas darbojas Latvijā 

12. Pieejami un plaši lietoti pētījumi un dati lēmumu 

pieņemšanā un sabiedrībā 

28.08.2019. Atvērtā pārvaldība 5

* commitments, plānā iekļautie pasākumi



Latvijas Ceturtais nacionālais 
atvērtās pārvaldības rīcības plāns
2020-2021

28.08.2019. Atvērtā pārvaldība 6



Iecerētā izstrādes gaita

• septembra sākums: diskusiju dokuments,  
paziņojums par līdzdalības iespējām

• septembris: aptauja (public call for ideas)

• 16.septembris: atvērta diskusija par 
plāna izstrādi 

• oktobris – novembris: pasākumu izvēle un 
sīkāka izstrāde grupās (koprade, multi-
stakeholder)

• decembris: plānu apstiprina MK (tulkošana 
angliski)

• 01.01.2020: plāns stājas spēkā

28.08.2019. Atvērtā pārvaldība 7

16.09. diskusija 

notiks no14:30 

– 17:00 MK ēkā



OGP vērtības un lielie izaicinājumi* 

• Atklātība 

• Atbildība (accountability)

• Sabiedrības līdzdalība

• Tehnoloģijas un inovācijas  

OGP vērtības:

• Uzlabot publiskos pakalpojumus

• Godprātība valsts institūcijās 

• Efektīva valsts resursu pārvaldība 

• Korporatīvā atbildība

• Drošāka sabiedrība 

OGP 5 lielie 
izaicinājumi:

28.08.2019 Atvērtā pārvaldība 8

* OGP Grand Challenges



Apsvērumi, izstrādājot jauno 
plānu  

• mazāks apņemšanos skaits (aptuveni 6)

• ambiciozākas apņemšanās

• skaidri, divos gados izpildāmi pasākumi

• skaidras prioritātes (galvenās 
apņemšanās) 

• pašvaldību un Saeimas iesaiste  (uzrunāti)

• skaidrāk noteikta sabiedrības pārstāvju 
loma, īstenojot apņemšanās

• iesaistīto pušu forums ar skaidri noteiktu 
lomu (a multistakeholder forum)

• finansējuma apsvērumi 

28.08.2019. Atvērtā pārvaldība 9



OGP līdzdalības un koprades
standarti  

28.08.2019. Atvērtā pārvaldība 10

http://www.opengovpartnership.org/sites/default/files/OGP_Participation-Cocreation-Standards20170207.pdf

• Trīs pamatvirzieni: 

– informācijas izplatīšana  

– vietas un platformas dialogam un kopradei

– līdzatbildība (co-ownership) un kopīga lēmumu 
pieņemšana  

• iesaistīto pušu foruma izveide (the multi-
stakeholder forum) 

– uzrauga nacionālā rīcības plāna izpildi 

– grupa, kuru veido valdība, pilsoniskā sabiedrība un 
citas iesaistītās puses, kurs izvēlās godīgā un atklātā 
procesā, .. kas regulāri tiekas, lai uzraudzītu   OGP 
procesu

http://www.opengovpartnership.org/sites/default/files/OGP_Participation-Cocreation-Standards20170207.pdf


www.mk.gov.lv/lv/content/atverta-parvaldiba

www.opengovpartnership.org

28.08.2019. Atvērta pārvaldība 11

http://www.mk.gov.lv/lv/content/atverta-parvaldiba
http://www.opengovpartnership.org/

